
 

VIA CANTALUPO IN SABINA, 29 - 00189 – ROMA 

protocollo.aics@pec.aics.gov.it 

  

Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo  
 

 

DETERMINA DIRETTORIALE 

 

OGGETTO: Modifica composizione del Comitato Unico di Garanzia per le pari op-

portunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

(CUG). 

 

IL DIRETTORE VICARIO 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ed in particolare gli 

articoli 1, 7, 40, 43 e 57; 

 

VISTA  la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante "Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo" ed in particolare gli articoli 17 e ss. che hanno istituito e 

disciplinato l'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO  il decreto 22 luglio 2015, n. 113, del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale, di concerto con Ministro dell'Economia e delle Finanze, concernente il 

Regolamento recante "Statuto dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo"; 

 

VISTO  il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale del 15 

dicembre 2015, n. 2438, registrato alla Corte dei Conti il 21 dicembre 2015 – Reg. Prev. 

3151, recante "Regolamento di organizzazione dell'Agenzia italiana per la Cooperazione 

allo Sviluppo", come modificato dal decreto ministeriale 29 aprile 2016, n. 893, registrato 

alla Corte dei Conti il 25 maggio 2016- Reg. Prev. 1418 e da ultimo dal decreto ministeriale 

13 febbraio 2020, n. 4613/411, registrato alla Corte dei Conti il 2 marzo 2020;  

 

VISTO il decreto del Direttore dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo n. 91 del 20 

febbraio 2018, con il quale il dott. Leonardo Carmenati è stato inquadrato nei ruoli dell’AICS 

a decorrere dal 26 febbraio 2018 nella qualifica di dirigente di prima fascia; 

 

VISTO il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 484 del 2 

marzo 2018 con cui viene conferito, al dott. Leonardo Carmenati, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Vice Direttore Responsabile della Vice Direzione Tecnica 

dell’Agenzia Italiana della Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO il decreto del Ministero degli Esteri e della Cooperazione Internazionale n 4613/577 del 

23.02.2021, con il quale è stato confermato, al Dott. Leonardo Carmenati, l’incarico di Vice 

mailto:protocollo.aics@pec.aics.gov.it


 

VIA CANTALUPO IN SABINA, 29 - 00189 – ROMA 

protocollo.aics@pec.aics.gov.it 

Direttore Responsabile della Vice Direzione Tecnica dell’Agenzia Italiana della 

Cooperazione allo Sviluppo; 

 

VISTO l’art. 6, comma 2, del richiamato “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Italiana per 

la Cooperazione allo Sviluppo”, che prevede che “il vicedirettore con maggiore anzianità 

esercita le funzioni vicarie del Direttore”; 

 

VISTO che il dott. Leonardo Carmenati, Vicedirettore responsabile della Vicedirezione Tecnica 

dell’AICS, essendo il titolare di incarico dirigenziale generale di maggiore anzianità, ha 

assunto l’incarico di Direttore Vicario dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo dal 28 giugno 2023; 

 

VISTO il decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donnatra uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 

2005, n. 246“; 

 

VISTA  la Legge 4 novembre 2010, n. 183, recante “Semplificazione e razionalizzazione in 

tema di pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di discriminazioni nelle 

amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 21;  

 

VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del 

Ministro per le Pari Opportunità del 4 marzo 2011, avente per oggetto “Linee guida 

sulle modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le Pari 

Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni”; 

 

VISTA la Direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che aggiorna alcuni 

degli indirizzi forniti con la precitata Direttiva 4 marzo 2011; 

 

VISTA la determina direttoriale n. 308 del 15 dicembre 2020, con la quale è stato costituito 

il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” dell’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione e lo Sviluppo, ai sensi dell’art. 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 

183 e ne è stata definita la composizione; 

 

VISTA la determina direttoriale n. 50 del 26 febbraio 2021 con cui si è proceduto alla 

modifica della composizione del CUG, alla luce delle nuove designazioni dei 

componentidell’Organismo effettuate dalle OO.SS interessate; 

 

VISTA la determina direttoriale 229 del 12 agosto 2021 avente ad oggetto l‘integrazione 

componenti del Comitato Unico di Garanzia;  

 

PRESO ATTO delle comunicazioni di dimissioni di membri designati a far parte del suddetto 

“Comitato” in rappresentanza delle OO.SS e dell’Amministrazione, agli atti 

dell’Ufficio XI “Risorse Umane“; 

 

mailto:protocollo.aics@pec.aics.gov.it


 

VIA CANTALUPO IN SABINA, 29 - 00189 – ROMA 

protocollo.aics@pec.aics.gov.it 

PRESO ATTO delle comunicazioni di nomina e modifica dei membri designati a far parte del 

suddetto “Comitato” da parte delle OO.SS., agli atti dell’Ufficio XI “Risorse 

Umane“; 

 

RAVVISATA la necessità di nominare tre componenti titolari e sei supplenti di parte datoriale, 

al fine di assicurare la paritarietà tra le due rappresentanze, quella datoriale e quella 

sindacale in seno all’Organismo; 

 

VISTO l’interpello del 26/7/2023 con cui è stato invitato il personale dell’Agenzia 

interessato a far pervenire entro il 10/9/2023 la propria dichiarazione di disponibilità 

a far parte della rappresentanza datoriale nel “Comitato“; 

 

PRESO ATTO del Verbale di selezione di personale in servizio presso AICS, da destinare a far 

parte della componente datoriale del Comitato Unico di Garanzia per le pari 

opportunita’, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni 

(CUG), a firma del Vicedirettore giuridico-amministrativo (cfr. Verbale prot. n. 

45640 del 26/10/2023); 

RITENUTO di aderire alle proposte di nomina di cui all’anzidetto Verbale; 

 

DETERMINA 

 

1. Il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni” dell’Agenzia Italiana per la Cooperazione e lo Sviluppo, ai 

sensi dell’art. 21 della Legge 4 novembre 2010, n. 183, costituito con determina n. 308 del 

15/12/2020 è modificato come segue: 

 

Presidente: Tabarro Paolo - Capo Ufficio IX 

Supplente: Chirico Andrea – Capo Ufficio X 

 

Rappresentanti dell’Amministrazione 

1. Carpensano Pasqualino (supplente Tagliaferri Angelo) 

2. Gueli Leonardo (supplente Gorga Angelo) 

3. Serio Erminio (supplente Di Nallo Francesca) 

4. Lulli Margherita (supplente Caccaro Olinda) 

5. Margiacchi Francesca (supplente Callari Valentina) 

6. Sepe Rosa (supplente Vennitti Laura) 

 

Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali: 

1. De Simone Ortensia - UNADIS (supplente Ferrazzano Mariano) 

2. Grazia Marcianesi Casadei - USB (supplente Masi Elisa) 

3. Sini Daniela - CONFSAL-UNSA (supplente Di Pietrantonio Elisabetta) 

4. Todisco Lucia Anna - FLP (supplente non indicato) 

5. Orioli Lorenzo - CISL FP (supplente non indicato) 

mailto:protocollo.aics@pec.aics.gov.it


 

VIA CANTALUPO IN SABINA, 29 - 00189 – ROMA 

protocollo.aics@pec.aics.gov.it 

6. Irmici Michele - UIL/PA (supplente Forino Giuseppe) 

7. Di Simone Rosa Anna - FP CGIL (supplente Muraro Jonas) 

 

2. Il presente atto sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia e inviato alle OO.SS. e ai mem-

bri del CUG. 

 

 

IL DIRETTORE VICARIO 

Leonardo Carmenati 

 

Visto: 

IL VICE-DIRETTORE 

GIURIDICO-AMMINISTRATIVO 

Giuseppe Cerasoli 

 

mailto:protocollo.aics@pec.aics.gov.it

		2023-10-26T17:05:51+0200


		2023-10-27T11:35:15+0200
	Leonardo Carmenati


		2023-10-27T11:42:28+0200
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0002811.27-10-2023.h.11:42




